事 務 連 絡

令和元年 1 0 月 1 8 日

各都道府県認知症施策担当部局長 殿

 厚生労働省老健局総務課

認知症施策推進室長

認知症初期集中支援推進事業における「短縮版 Zarit介護負担尺度

日本語版 （J-ZBI_8）」の取扱について（依頼）

日頃より厚生労働行政の推進について御協力いただき御礼申し上げます。

認知症総合支援事業における認知症初期集中支援推進事業については、全ての

市町村に初期集中支援チームが設置され、各市町村が実施主体となって取組を進

めていただいているところです。

今般、認知症初期集中支援チーム員に受講いただく「認知症初期集中支援チー

ム員研修」を実施する国立長寿医療研究センターより、同研修で使用され、本事

業の実施の参考として位置づけられている「認知症初期集中支援チーム員研修テ

キスト」において、アセスメントツールの一つとして掲載されている「短縮版

Zarit 介護負担尺度日本語版（J-ZBI_8）」の著作権に関し、別添のとおり連絡が

ありました。

本事業における「観察・評価」のアセスメントツールについては、現行でも、

地域支援事業実施要綱において定めている通り、特定の尺度に限定しているもの

ではありませんが、今後、「短縮版 Zarit介護負担尺度日本語版（J-ZBI_8）」を使

用するに当たっては、事業の実施主体である市町村において、一定の対応が必要

となります。

これを踏まえ、各市町村が下記１．の内容につき認識の上で、下記２．のとお

り必要な対応を取っていただくよう、管内市町村に速やかに周知をいただきます

ようお願い致します。

記

１．経緯と現状

・ 別添の国立長寿医療研究センターからの連絡のとおり、「短縮版 Zarit 介護負

担尺度日本語版（J-ZBI_8）」の使用については、現在、株式会社三京房からの

適切な事前許諾及び質問紙票の購入が必要となっています。なお、同社のホー

ムページ（10月 18日現在）によると、「用紙 30部＋使用手引き 1部」につき

5,000円（税別）との記載があります。

・ よって、今後、「短縮版 Zarit 介護負担尺度日本語版（J-ZBI_8）」について、

同社に無断で複製や頒布を行った場合、著作権侵害にあたり得ることとなりま

す。

・ これを受け、国立長寿医療研究センターがホームページに掲載している認知症

初期集中支援チーム員研修テキストについては、従来参考資料に掲載されてい

た「短縮版 Zarit介護負担尺度日本語版（J-ZBI_8）」の評価尺度が削除されま

した。

２．今後の対応

（1） １．に伴い、認知症初期集中支援推進事業の実施にあたって、今後、「短

縮版 Zarit介護負担尺度日本語版（J-ZBI_8）」の評価尺度を使用する場合は、

上記の通り、当該尺度の使用は有償となっていることから、各市町村におい

て、株式会社三京房から所定の購入手続を行う必要があることに留意くださ

い。

本事業の実施における「観察・評価」については、従来どおり、特定のア

セスメントツールに限定するものではなく、「短縮版 Zarit 介護負担尺度日

本語版（J-ZBI_8）」を使用せず「観察・評価」を実施することで問題はあり

ませんので、申し添えます。

（2） 認知症初期集中支援推進事業の実施にあたって、国立長寿医療研究センタ

ーの認知症初期集中支援チーム員研修テキストを参考にする際には、現在同

センターのホームページに掲載されている「2018 年度認知症初期集中支援

チーム員研修テキスト」を参照するようお願いします。従来版からの変更点

は、参考資料における「短縮版 Zarit介護負担尺度日本語版（J-ZBI_8）」評

価尺度（2018年３月版の場合、P.150が該当）の削除です。

（3） 「短縮版 Zarit介護負担尺度日本語版（J-ZBI_8）」の著作権の取扱いにつ

いて更なる不明点等がある場合は、国立長寿医療研究センターにお問い合わ

せください。

（問合せ先）

国立長寿医療研究センター長寿医療研修センター研修管理室長 鈴木

TEL：0562-46-2311（内線）2705

FAX：0562-45-5813

Email：shoki-sc@ncgg.go.jp

以上